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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   16/2013  
pro týden:  
8. 5. 2013 – 15. 5. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ 
V sobotu 4. 5. 2013 bylo Loužnickými hasiči vyčištěno místní 
koupaliště – HASIČSKÁ NÁDRŽ. Letní sezona koupání může 
začít. 
 

 
-------------------------------------------------------------- 
 

PŘERUŠENÍ DODÁVKY 
ELEKTŘINY 
V úterý 7. 5. 2012, proběhlo 
avízované přerušení dodávky 
elektřiny v naší obci a okolí 
(Radčice, Bratříkov). 
Elektřina nešla od 7.30 do 
17 hodin, i když bylo 
plánováno do 18.30. 

 

 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za 
každého dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do  
15. 5. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až 
v příštím roce 2014. Loňská vakcína 
byla aplikována na dva roky. 
------------------------------------------------ 

 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč a poplatek za 
služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. Žádáme 
občany, kteří mají na místním hřbitově hrobové místo, aby 
se nejpozději do 15. 5. 2013 dostavili na obecní úřad k 
uzavření nájemní smlouvy. 
 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 17/2013 2013 

 

Stránka 2 z 17 
 

OPRAVA ZVONIČKY 
Stavba Zvoničky zdárně pokračuje. Zdivo bylo opraveno, nahozena hrubá omítka, vybetonován věnec a vyzděná římsa.  
Při procházení kolem zvoničky buďte opatrní!!! 
Procházíte stavbou! 
Jak stavba pokračuje, můžete sledovat zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    2.5.2013                                                  3.5.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      4.5.2013                                                                         4.5.2013 
 
 

HLASUJTE PRO ZVONIČKU!!! 
Na webových stránkách: 
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20 
 
 
Jak hlasovat? 
Klikněte vpravo na modrý rámeček 
Vyplňte svoje údaje a číslo naší zvoničky.  
Loužnická zvonička má číslo 043 
Přijde Vám potvrzovací email, který kliknutím 
potvrdíte. 
 

 
                                                                                                                                  8. 5. 2013 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20
http://www.mamevybrano.cz/index.php?lnk=20
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ZE SVĚTA 

 
 

TANVALD - Již po 
čtvrté se sešli 
milovníci 
adrenalinu v 
Tanvaldské 
kotlině, aby zde 
viděli odvážné 
závodníky z řad 
mužů i žen, kteří 
do sebe bourají v 
automobilech 

všech typů a značek. Dubnové klání vyhrál mezi muži Jan 
Krupka, v kategorii žen dominovala Jaroslava Rozsypalová. 
„Letošní jarní díl série Autošťouchu na Tanvaldské kotlině 
byl dle mého názoru velmi povedený. A to nejen pro to, že 
se nikomu nic nestalo, ale také proto, že opět přišlo velké 
množství diváků," hodnotí sobotní klání pořadatel Stanislav 
Pacák. Ke startu tohoto závodu bylo přihlášeno celkem 58 
posádek mužů a žen, ale do samotného závodu nastoupilo 
jen 40 mužů a 6 statečných žen. „Zbylých dvanáct 
závodníků neprošlo přejímací prohlídkou anebo se jim 
technika rozpadla dřív, než dojela na start," vysvětluje 
Pacák. Organizátorům však tentokrát nadělalo vrásky 
počasí. Kdyby hodně pršelo, tak není vyloučené, že by se 
závod ani neuskutečnil, protože by trať byla pro vozidla 
nevyhovující. A pro diváky by to také bylo složitější… „Po 
deštivém pátečním večeru jsem ani nedoufal, že se počasí 
umoudří a dovolí divákům sledovat tuto zajímavou 
podívanou. Nakonec se však vyčasilo, a tak nic nestálo v 
cestě pořádání tohoto sportovně zábavního podniku," 
dodává s úsměvem Stanislav Pacák. Co se samotného 
závodu týká, tak byli k vidění závodníci, kteří tvoří pevné 
jádro a nechyběli na ani jednom dílu Autošťouchu. 
Nicméně nechyběly ani nové tváře. A to jak v kategorii 
mužů, tak i mezi ženami. Právě mezi ženami se zvýšil počet 
startujících o jednu závodnici z Moravy Lucii Kristianovou, 
kterou k Autošťouchu přivedla Michaela Erbenová. „Před 
stratem první rozjížďky nechtěla ze strachu vlézt do vozu, 
ale zhostila se role nováčka na výbornou. Kdyby jí nezradila 
technika, tak by určitě byla výše ve výsledkové listině," říká 
na adresu Kristianové Stanislav Pacák. Podobně se dá mezi 
ženami mluvit o Jaroslavě Rozsypalové, která byla další 
novou tváří v závodu. Ukázala, že se toho vůbec nebojí a 
suverénně ovládla pořadí žen. „Přišla, viděla a zvítězila," 
dodal Pacák. Počet diváků jarního Autošťouchu se hodně 
podobal tomu ze třetího pokračování, kdy si našlo cestu do 
Tanvaldské kotliny na tři tisíce lidí. „Diváci mě hrozně mile 
překvapili svojí ukázněností a samozřejmě počtem," libuje 
si Stanislav Pacák, který také prozradil, kdy bude další 
pokračování tohoto stále více oblíbeného závodu. Na pátý 
díl se tak diváci mohou těšit 19. října letošního roku. 
Výsledky 4. Autošťouchu v Tanvaldu 
Muži: 1. Jan Krupka, 2. Stanislav Tylich, 3. Miroslav 
Šimůnek, 4. Miroslav Kamas, 5. Daniel Drda, 6. Olda 
Mládek. 
Ženy: 1. Jaroslava Rozsypalová, 2. Helena Vecková, 3. 
Michaela Erbenová, 4. Andrea Hotovcová, 5. Zuzana 
Štěpánková, 6. Lucie Kristianová. 
Autor: Martin Bergman 

ŽELEZNÝ BROD - 
Prohlédnout si 
kancelář a pohovořit 
se starostou. I to lidi 
lákalo na akci 
Otevřená radnice. 
„Vždycky mě 
zajímalo, co asi tak 
starostové mohou 
dělat. Možná to bude 

znít jako klišé, ale navenek to vypadá že nic," vysvětluje 
Pavel Tlapa z Turnova, proč se přijel podívat do 
Železného Brodu na třetí ročník akce Otevřená radnice, 
která se ve městě konala minulý pátek.Na podobné 
poznámky a otázky byl starosta Železného Brodu André 
Jakubička připraven. Aby nezapomněl, jak jeho běžný 
pracovní den vypadá, v bodech si ho načrtl na papír. Tak 
třeba, víte, jak železnobrodský starosta pracovní den 
začíná? Desetiminutovkou věnovanou tisku. 
„Čas mám mnohdy naplánován přesně na minuty. Každý, 
kdo ví, co obnáší být starostou, potvrdí, že pracovní doba 
je velmi pružná, usmívá se Jakubička. Na podobně 
všetečné dotazy odpovídal od třinácté do sedmnácté 
hodiny. Návštěvníky zajímaly i projekty, které jsou před 
městem, například stavba dopravního terminálu (ta 
vypukne zřejmě v září letošního roku), či část cyklostezky 
Greenway Jizera (tady se stále hledá a navrhuje). 
Radnicí prošlo při páteční akci několik set zájemců. 
Kromě kanceláří starosty a místostarosty mohli 
nahlédnout na půdu radnice, která mimo jiné skrývá 
hodinový stroj, poháněcí hodiny na radnici. Otevřena byla 
třeba i Galerie Vlastimila Rady, která stále nabízí výstavu 
obrazů Stanislava Diviše, člena umělecké skupiny 
Tvrdohlaví a kapelníka rockových Krásných nových strojů. 
Návštěvníci zamířili i na výstavu Stopy 2. světové války 
nejen v Železném Brodě. „Vyprávěli jsme si především o 
pobočce koncentračního tábora v Rychnově, odkud do 
Železného Brodu došli v květnu 1945 přeživší účastníci 
pochodu smrti. Jednoho z bývalých vězňů jsme i přivezli," 
přiblížil František Radkovič, předseda Okresního výboru 
Českého svazu bojovníků za svobodu. Oním přeživším je 
tehdy sedmnáctiletý Artur Piechna z Varšavy. Výstava 
dobových materiálů ze 2. světové války bude otevřena 
ještě v pondělí 6. května, a to mezi 9 a 14 hodinou. 
Najdete ji v zasedací místnosti budovy B železnobrodské 
radnice. Ale ani to nebylo vše. Zájemci mohli nahlédnout i 
do útrob železnobrodského kina. Hlavně do promítací 
kabiny, kde od listopadu loňského roku tepe srdce 
digitalizace. O půl desáté večer čekal na zájemce 
ohňostroj na stavidlech. Ještě před ním ale zahrála 
Broďanka a na tržnici byli vylosováni výherci soutěžního 
kvízu o městě. Šest výherců se již těší na vyprávění 
známých performerů seriálu Na stojáka. Ti do 
železnobrodského divadla zavítají 10. května. 
Autor: Jan Sedlák 
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DESNÁ v Jiz. 
Horách - 
Desenská hasičárna 
má nového 
patrona. Stala se 
jím socha sv. 
Floriána, kterou při 
loňském ročníku 
Sympozia Desná 
vytvořil umělec 

Tibor Matúz. K slavnostnímu odhalení patrona všech hasičů 
došlo při sobotní oslavě 30. výročí otevření zdejší 
hasičárny. Členové SDH Desná II při této příležitosti v 
prostorách před svým střediskem uvítali zástupce ostatních 
sborů z Desné i profesionální hasiče z Tanvaldu a současně 
i nejvyšší představitele města v čele se starostou 
Jaroslavem Kořínkem a místostarostou Petrem Šikolou. 
Slavnostního odhalení sochy se ujali náměstek hejtmana 
Libereckého kraje Marek Pieter a starosta Desné Jaroslav 
Kořínek na straně jedné a na druhé straně dva členové 
místního sboru Jindřich Kolář a Jiří Jech. Oba posledně 
jmenovaní se největší měrou zasloužili o to, že sv. Florián 
se ode dneška stal zhmotněným ochráncem zdejšího 
sboru. Nezbývá, než popřát všem hasičům hodně štěstí do 
další práce a sv. Floriánovi, aby společně se svým novým 
domovem nás těšili nejméně dalších 30 let. 
 

SOUŠ - Po několika 
měsících se v pátek opět 
otevřela silnice vedoucí 
kolem nádrže Souš. 
„Vozovka II. třídy bude 
průjezdná od půlnoci z 
pátku 3. na sobotu 4. 

května," informoval mluvčí Libereckého kraje Jiří Langer. O 
znovuotevření silnice II/290 Souš - Smědava rozhodly 
Krajský úřad Libereckého kraje, Povodí Labe, a.s., Policie 
České republiky a Krajská správa silnic Libereckého kraje. 
Podle vedoucího dispečera KSS LK Pavla Pospíšila se 
naplnily podmínky stále platného rozhodnutí o ochranném 
pásmu vodního zdroje Souš, vydaného Okresním úřadem v 
Jablonci nad Nisou dne 3. 11. 1999 pro otevření silnice 
II/290 Souš-Smědava. 
Šest a půl kilometru dlouhý úsek je spojnicí mezi 
Frýdlantskem a Jabloneckem. O otevření silnice i v zimním 
období usiluje už několik let osmnáct obcí z ekonomicky 
slabého Frýdlantského výběžku. Silnice je jednou ze dvou 
přístupových cest do výběžku a pokud je uzavřená, 
objízdná trasa je desetkrát delší. Špatné dopravní spojení 
označují starostové za jednu z hlavních příčin malého 
zájmu investorů a vysoké nezaměstnanosti. Uzavření 
silnice škodí i turistickému ruchu. V minulých letech se 
objevilo několik návrhů, jak nechat vozovku průjezdnou v 
zimě, všechny ale ztroskotaly na vysokých nákladech. 
 
 

DESNÁ v Jiz. 
Horách - již 12. 
ročník tradičního 
dřevosochání 
proběhne v týdnu od 
6. do 11. května v 
zahradě Riedlovy vily 
v Desné. K vidění 
budou ukázky práce i 

dalších řemeslníků - dráteníků, sklářů a kovářů. 
Děti i dospělí budou moci vyzkoušet svoji zručnost v 
tvůrčích dílnách a nakoupit regionální produkty na 
improvizovaném tržišti. Veškerá umělecká díla budou 
nabídnuta k prodeji v aukci, která proběhne přímo v 
zahradě Riedlovy vily v sobotu 11. května od 17 
hodin. Výtěžek aukce bude jako každý rok věnován na 
dobročinné účely, tentokráte Asociaci rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí, o.s. - Klub Jablonec nad 
Nisou. Celotýdenní akci zakončí v sobotu večer od 21 
hodin vernisáž při svíčkách. Sympozium Desná 2013 
pořádá Město Desná pod záštitou hejtmana 
Libereckého kraje Martina Půty. „Naše akce je 
oblíbená jak mezi umělci, tak návštěvníky, kterých 
každoročně přibývá. Nejen výborná atmosféra, která v 
zahradě Riedlovy vily po celý týden vládne, ale, jak 
doufám, i charitativní účel celé akce, přivádí do Desné 
každoročně tisíce návštěvníků. Výtěžky z aukcí 
putovaly na účty například Českého červeného kříže - 
Jablonec nad Nisou, nadace Debra, Kapka naděje, 
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor a další," 
řekl starosta Desné Jaroslav Kořínek. Akci doprovodí 
bohatý kulturní program. Diváci se mohou těšit 
například na koncert dívčí folk-country-pop kapely 
Berušky, blok pohádek pro nejmenší v podání herců 
Naivního divadla Liberec, unikátní bubenickou show 
skupiny Aries a závěrečný ohňostroj. 
 
JABLONEC n.N. – Dne 7.5.2013 ožila stanice 
jabloneckých profesionálů HZS Libereckého kraje 
dětmi z 1. a. 2. stupňů základních škol z celého okolí, 
neboť se zde konal již desátý ročník soutěže HLÍDKY 
MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ 2013. Akci připravil oblastní 
spolek Českého červeného kříže Jablonec nad Nisou a 
letos počet zúčastněných skutečně lámal rekordy jak 
na stanovištích, tak účastí dětí. Těch přišlo soutěžit 
145. Prostory jablonecké stanice se tak přetvořily ve 
stanoviště, na kterých si děti musely poradit s úrazy 
při dělnických profesích a poskytnout první 
předlékařskou pomoc. Důraz byl kladen na rychlost, 
preciznost, ale také týmovou práci a komunikaci se 
zraněným. Soutěž pětičlenných družstev zahájil v 9 
hodin primátor Jablonce nad Nisou Ing. Petr Beitl a 
dětem popřáli hodně štěstí i další zástupci složek IZS. 
Vítězná družstva postupují do krajského kola, které se 
letos uskuteční 31. 5. 2013 v Chomutově. 
 
 

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
LIBEREC - 71letá žena spadla do řeky Nisy v místech, kde chybělo zábradlí. Místo něho tam byla natažená pouze 
páska. Policisté hledají viníka.  Od středečního poledne šetří policisté z Obvodního oddělení Liberec centrum pád 
71leté ženy do koryta řeky Nisy. Žena spadla do řeky v místech, kde z důvodu zřejmě špatného technického stavu 
chybělo zábradlí a byla zde pouze natažená páska, která upozorňovala na možné nebezpečí. Jako první pomohl 
zraněné a sténající ženě neznámý muž bez domova, který za ženou do vody skočil. Následně ji pak vytáhli 
profesionální hasiči. Čin muže, který se jako první snažil ženě pomoci, je bezesporu chvályhodný a zasloužil by 
poděkování. Pro policisty je však tento muž neznámý, neboť z místa odešel. Významná by pro policisty byla i jeho 
svědecká výpověď. V souvislosti s danou událostí již policisté zahájili úkony trestního řízení pro podezření z 
přečinu ublížení na zdraví z nedbalosti dle § 148/1 trestního zákoníku. Trestní řízení je zatím vedeno proti 
neznámému pachateli. Při šetření této nešťastné události budou policisté zjišťovat, kdo konkrétně nese vinu na 
nedostatečně zajištěném místě, kde chybělo zábradlí, kvůli kterému spadla žena do řeky. Ta je stále v péči lékařů 
Krajské nemocnice Liberec. 
 
JABLONEC NAD NISOU - I když jízdní kolo spojil lankovým zámkem k lampě veřejného osvětlení, aby na něho 
bylo vidět, někdo mu ho ukradl. Poslední dubnový den ve večerních hodinách došlo ke krádeži jízdního kola před 
jedním z barů v Jablonci nad Nisou. Devatenáctiletý mladík si zde odložil bicykl a řádně ho uzamkl lankovým 
zámkem ke sloupu veřejného osvětlení. Když se po dvou a půl hodinách vrátil na místo, už ho nenašel. Jednalo se 
o horské kolo značky Apache MATTO typ G černé matné barvy se šedostříbrnými nápisy a vzorem čtverečků na 
horní rámové trubce. Majitel kola stanovil škodu na 6 000 korun. Za přečin krádež hrozí zloději až dva roky ve 
vězení. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 5. května třicet minut po dvacáté hodině kontrolovala policejní hlídka v Jablonci 
nad Nisou v ulici Souběžná 45letého řidiče, který v té době řídil motorové vozidlo zn. Peugeot 405. Provedenou 
dechovou zkouškou v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,73 promile. Policisté z Obvodního oddělení v 
Jablonci nad Nisou ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 5. května pět minut před třináctou hodinou si 45letý cyklista připoutal své jízdní 
kolo ke stojanu na jízdní kola před prodejnou Penny Market v ulici Ivana Olbrachta v Jablonci nad Nisou. Ve 
třináct hodin zjistil, že mu neznámý pachatel během pěti minut přestřihl lankový ocelový zámek a jízdní horské 
kolo zn. Maxbike COCA v hodnotě 10.000,- Kč odcizil. Policisté z Obvodního oddělení ve Mšeně ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu krádeže a celý případ nadále šetří. 

 
KLEPANDA – JÍLOVÉ – VLASTIBOŘ - Silnice III/2885 v Jílovém u 
Držkova - Klepandě byla uzavřena pro veškerou dopravu v pátek 
3. května v 11 hodin. Důvodem byl propad části propustku pod 
vozovkou na Klepandě o rozměrech 2x 2 metry. Informoval o tom 
mluvčí Krajského úřadu Libereckého kraje Jiří Langer. Objízdná 
trasa je vedena po silnici III/2882 přes obec Jílové u Držkova a 
dále po silnici III/2884 do obce Vlastiboř. Předpokládaný termín 
znovuotevření silnice III/2885 je 15. 8. 2013 a oprava je 
odhadnuta na celkem 500 tisíc korun. 
 
 
 
ZÁSADA - V noci z 5. na 6. května dosud neznámý pachatel vnikl 

po vypáčení dveří do kůlny, která je součástí rekreačního domku v Zásadě. Z této kůlny následně odcizil 
křovinořez, strunovou sekačku a dvě motorové pily – vše v celkové hodnotě 13.500,- Kč. Dále pachatel po rozbití 
okna vnikl do koupelny a obytné místnosti v samotném objektu, ze kterého již nic neodcizil. Snažil se ovšem 
odpojit elektřinu, přičemž vypáčil a poškodil dvířka u elektrické skříně. Okno vedoucí do koupelny pachatel rozbil 
prohozením kamene, čímž navíc v místnosti poškodil obklady a ovladače osvětlení. Poškozením zařízení majiteli 
objektu vznikla škoda v předběžné výši 7.600,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů krádeže, 
porušování domovní svobody a poškození cizí věci, za které mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

8.5. 
Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 
12.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 

ČTVRTEK  
9.5. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 PONDĚLÍ  
13.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

PÁTEK 
10.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 12/8°C 

 ÚTERÝ  
14.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

SOBOTA  
11.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 11/7°C 

 STŘEDA  
15.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v němi 
nic dobrého není. 
Déšť, jejž Mamert, Pankrác, Servác kuje, rád se v celém 
létě opakuje. 
 
12.5. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Na Pankráce, na Urbana (25. 5.) suchý den – urodí se 
víno, hustý bude len. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem 
ovoce i růži. 
 
 

13.5. 
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i růži. 
 
14.5. 
Pan Serboni pálí stromy. (Pan Serboni = PANkrác SERvác + 
BONIfác) 
Pankrác, Servác, Bonifáci jsou ledoví muži, Žofie je jejich kuchařka. 
Pankrác, Servác, Bonifáci pro sadaře jsou zlí chlapci. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i růži. 
 
15.5. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie políčka často zalije. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází: 5:23 
Zapadá: 20:31  
 
 
 
 
 
 
 
 

 5. května nastalo maximum meteorického roje η Akvarid (zenitová hodinová 
frekvence 60 meteorů).  

 
 10. května ve 3 h planetka 1988 TA (typ Apollo) proletí v blízkosti Země (13,1-

násobek vzdálenosti Země-Měsíc). 
 

 10. května ve 2 h 29 min je Měsíc v novu. Poté se Měsíc brzy objeví večer po 
západu Slunce jako dorůstající 
srpek, protože ekliptika svírá večer 
velký úhel s obzorem. Večerní 
viditelnost Měsíce se v dalších 
dnech rychle prodlužuje. 

 
 12. května 16 h bude Měsíc v 

konjunkci s Jupiterem (Měsíc 3,1° 
jižně). Úkaz proběhne ve dne nad 
obzorem, přiblížení Jupiteru a 
Měsíce bude pozorovatelné večer 
nízko nad západním obzorem. 

Měsíc 
Vychází: 5:01 
Zapadá: 20:08            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

           8. 5. 2013     Oslaví narozeniny Lada Špidlenová 
           8. 5. 2013     Oslaví narozeniny Michal Dimmer 
         10. 5. 2013     Oslaví narozeniny Sandra Černá 
         12. 5. 2013     Oslaví narozeniny Hana Urbánková 
         12. 5. 2013     Oslaví narozeniny Vojta Rajtr 
         12. 5. 2013     Oslaví narozeniny Zuzana Bažilová 
         16. 5. 2013     Oslaví narozeniny Marta Absolonová 
         16. 5. 2013     Oslaví narozeniny Olga Rathouská 

 
VÝROČÍ 

8.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády 
osvobodily židovské ghetto a věznici gestapa 
v Terezíně. 
8.5. 1954 – Jana Boušková, herečka 
9.5. 1974 – Bylo otevřeno pražské metro. 
10.5. 1925 – Osvobozené divadlo zahájilo 
činnost. 
11.5.  1786 – V Praze na Koňském trhu bylo 
otevřeno divadlo Bouda. 
11.5.1889 – Klub českých turistů vytvořil 
první českou značenou turistickou cestu. 
11.5. 1366 – Anna Lucemburská, dcera Karla 
IV. a Alžběty Pomořanské († 7. června 1394) 
12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze 
korunována českou královnou, tzv. 
korunovace na usmířenou. 
12.5. 1820 – Josef Mánes, malíř, zakladatel 
novodobého českého malířství († 9. prosince 
1871) 
13.5. 1911 - Let Jana Kašpara z Pardubic do 
Velké Chuchle, symbolický počátek českého 
letectví. 
14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha 
Babička Boženy Němcové. 
14.5. 1316 – Karel IV., římský císař († 29. 
listopadu 1378) 
15.5. 1937 – Madeleine Albrightová, 
americká ministryně zahraničí 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945), 
Mezinárodní den Červeného kříže 
9.5. - Den Evropy (Schumanův den) 
12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek,  
Mezinárodní den podpory nemocných s 
chronickým únavovým syndromem 
13.5. - Světový den koktejlu 
14.5. - Světový den hypertenze 
15.5. - Mezinárodní den rodiny, Světový den 
proti mozkové mrtvici 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
 
8.5. – Den osvobození 
 
9.5. - Ctibor (zastarale také Stibor) je mužské křestní jméno 
slovanského (českého) původu. Jméno vzniklo spojením výrazů pro 
„čest“ a pro „boj“ - znamená tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - Blažena je ženské křestní jméno. Jedná se o slovanskou 
variantu jména Beata. 
 
11.5. - Svatava je ženské křestní jméno. Svatava je jméno 
slovanského původu. Jméno je buď odvozeno od praslovanského 
svet (silný) nebo vzniklo jako svat + ava, což znamená svatá řeka. 
 
12.5. – Pankrác.  Základem mužského jména Pankrác je řecké 
jméno Pankrátios, které se vykládá z pankrátion „celkový závod“, 
„víceboj“, nebo pankratés „všemocný“, „vševládný“. 
Ve spojení římskokatolického kalendáře s meteorologií je svatý 
Pankrác první ze tří „zmrzlých / ledových mužů“, v lidové pranostice 
vyjadřující severní až severozápadní proudění vzduchu s teplotami 
ještě pod bodem mrazu. 
 
13.5. - Servác je jméno latinského původu. Vykládá se jako 
uchovávatel, strážce, zachránce, osvoboditel nebo zachráněný, 
osvobozený. Jméno vzniklo z latinského slovesa servare 
(uchovávat). V lidové pranostice je označován jako druhý ze tří 
"zmrzlých mužů". Za českou obdobu lze považovat jména Chranibor 
či Branibor. 
 
14.5. - Bonifác je mužské křestní jméno latinského původu, 
odvozené z výrazu „homo boni fati“, tj. „muž dobrého 
osudu/původu“. V lidové pranostice je označován jako třetí ze tří 
"zmrzlých mužů". Českou obdobou jsou jména Dobromír nebo 
Dobromil. 
 
15.5. - Žofie je ženské křestní jméno. Jméno pochází z řeckého 
slova σοφία (sofia) s významem „moudrost“. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
LICHOŘEŠNICE 
Lichořeřišnice větší (Tropaeolum majus) je velmi půvabná letnička s nesmírně 
silným antibiotickým účinkem. 
Existuje buď jako letnička s poléhavými lodyhami, nebo v pnoucí formě.  
Má ráda slunce, ale nevadí ji ani polostín. Kvete od června až do prvních 
mrazíků. 

Vysázená mezi zeleninou pomáhá při odvádění pozornosti tzv.škůdců, 
protože mšice dají přednost lichořešnici před vašimi výpěstky. 
Pokud chcete, aby více kvetla, nesázejte ji do vyhnojené půdy. Má totiž 
raději půdu chudší, ve které kvete neustále. 

 
Léčivou sílu mají: 

 
Listy- které příjemně okoření salát, pomazánky, lehkou polévku anebo se jí jen tak. 

 
Květy-dokonalá ozdoba každého jídla- zeleninových a ovocných salátů ale i vařeného menu či namazaného 
chleba. 
 
Semena- mají příjemnou pikantní chuť a dají se naložit jako kapary. 
 
Obsahuje především isothyokyanát benzylnatý, draslík, silici, bílkoviny. 
Isothyokyanát benzylnatý patří mezi rostlinná antibiotika. Jeho substance se začnou vylučovat močí už za 2-3 
hodiny a dosáhnou maxima za 4-10 hodin. Částečně se také vylučují i plícemi což působí i na infekce dýchacích 
cest. 
 
 
Lichořešnice a její účinky: 
-podporuje správnou činnost močového měchýře a urogenitálního aparátu 
-působí na stafylokoky a streptokoky, E-coli a další bakterie (hlavně na ty, jež jsou usazené v moč. cestách) 
-její účinek přichází již po dvou hodinách po požití, proto je dobré rozdělit denní dávku lichořešnice na nejméně 
dva díly (40-50g, nebo podle pocitu – prostě pár listů a pár květů a to vše dvakrát denně J) 
-osvědčila se i při léčbě zánětu prostaty 
- léčí při záněty horních cest dýchacích a chronických zánětech plic 
- při akutních a chronických zánětech močových cest vyvolaných hlavně smíšenou infekcí. 
- působí proti padání vlasů, proti tvorbě lupů a zároveň podporuje růst vlasů 

-stimuluje imunitní systém 
-léčí žaludeční vředy 
-léčí záněty vaječníků 
- nemá žádné nežádoucí vedlejší 
účinky, takže ji mohou i děti a 
těhotné ženy 
 
TONIKUM NA VLASY: 2 hrsti 
květů a listů lichořešnice 
vložíme do skleněné nádoby a 
zalijeme ½ litrem 60% lihu. 
Ponecháme 14 dní na 
teplém místě (třeba za 
oknem)luhovat a 
nezapomene každý den 
protřepat. Poté přecedíme a 
uzavřeme do nádoby nebo sklenice. Denně si po 
dobu 3-4 měsíců tímto tonikem masírujeme 
vlasovou pokožku- nejlépe na noc. 
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DŮM a ZAHRADA 
  
 

CHCETE ZMĚNU, NĚCO JINÉHO DO TRUHLÍKŮ NA OKNA ČI BALKONY? ZDE JE TROŠKU INSPIRACE 
 

Jaké letničky vybrat? 
Do jakéhokoli truhlíku lze kombinovat rostliny převislé se vzpřímenými. Vypadá to lépe. Barevnost můžete vybrat 
podle sebe, o počtu rostlin v truhlíku se poraďte, každý druh se jinak rozroste.  
 
PŘÍMÉ SLUNCE - Přímé slunce snesou: muškáty (pelargonie), milion bells, petunie, surfinie, osteospermum, 
bakopa (bacopa), vitálka (sanvitalia), afrikány (aksamitníky, tagetes). Jejich nároky na zálivku jsou podobné. 
Pokud nemáte samozavlažovací truhlíky, vyzkoušejte vlhkost substrátu prstem.  
 

 POLOSTÍN - Mezi rostliny do polostínu se hodí i ty, které 
odpuzují hmyz – popenec břečťanovitý – glechoma hereracea 
– a molice – plectranthus –, hodí se například na okno do 
ložnice, které chcete nechávat častěji otevřené. Dále petúnie, 
lobelky, vitálky, ostruhatky a verbeny. 
 
STÍN - Do stínu a polostínu se hodí: Smil (helichrysum), 
popenec břečťanovitý (glechoma hederacea), molice 
(plectranthus), netýkavka (balzamína), begónie, zelená  

kapradinka pilea. Tři posledně jmenované vydrží i bez slunce. Dále sem můžete 
vysazovat netýkavky (Impatiens), fuchsie  a begonie (skupina Semperflorens – malé 
begonie s vláknitými kořeny, nebo hlíznaté druhy s velkými barevnými květy). 
Zajímavě působí i rostliny s nápadnými listy, jakou jsou kapradiny, hosty, břečťan 
nebo bakopa.  
 
Do truhlíku si můžete vysadit i bylinky. Měli byste jim dopřát odhlehčený substrát a 
pořídit si na ně speciální hnojivo. Pozor dejte na umístění. Bazalka například nesnese 
přímé slunce. Potřebují také odtok vody z truhlíku, protože jinak uhnijí. 

 
 Dále můžete do truhlíků vysít LICHOŘEŠNICI. 
Lichořeřišnice je popínavá či půdopokryvná letnička se zářivými, 
velkými květy. Roste a vykvétá brzy po vysetí, je nenáročná a 
navíc i jedlá a léčivá. 
V truhlících a závěsných nádobách vás zcela jistě na první pohled 
upoutají nové, hluboce převislé směsi – plnokvětá Glorious Gleam 
Mix a jednoduše kvetoucí Tip Top. Vykvétají velkými, zářivě 
barevnými, voňavými květy v nejrůznějších odstínech. Jednoduchá 
směs Out of Africa vytváří tmavě zelené, bíle panašované listy a 
kvete svítivě barevnými květy. Výborně se uplatňují všude tam, 
kde chcete vytvořit efektní dlouhé barevné převisy (balkony, zídky, 
svahy) nebo k pokrytí větších ploch. Spojují se v hustý, bohatě 
kvetoucí koberec. 
Pěstování: Lichořeřišnice nejbujněji pokvetou, když je nebudeme 
hnojit. Semena lichořeřišnic vyséváme do konce července ve 
sponu asi 40x15 cm na záhon, do truhlíků, větších mís, květináčů a 
koryt. Při teplotě nad osmnáct stupňů a ve vlhké půdě vyklíčí do tří 
týdnů. Semena jsou velká a prospěje jim máčení – pak již nesmí 
zaschnout. Do jamky hluboké asi dva centimetry dáváme dvě až 
čtyři semena, rostliny jsou pak hustší a bohatěji kvetou. Nejlépe 
rostou a kvetou v normální, spíše chudší vlhké půdě a na slunném 
místě. 
 

V truhlíku můžete také pěstovat téměř všechny kvetoucí letničky, které nejsou příliš vysoké. Půvabné jsou 
například balkónové kopretiny, vějířovky, plaménky (floxy). Velký úspěch můžete slavit i se zdánlivě zcela 
"netruhlíkovou" letničku, jakou je slunečnice, pokud vyberete nízké, dekorativní a větvené odrůdy. Kombinovat je 
samozřejmě můžete i s klasickými petúniemi či pelargóniemi. Výhoda tvořivých, pestrých letničkových truhlíků je 
ohromná šíře výběru a možných kombinací barev, tvarů i velikostí. Nechte se inspirovat, nakupte v zahradnictví či 
na trhu relativně levné sazeničky a můžete tvořit... 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
CIBULOVO SÝROVÝ KOLÁČ 

280 g hladké mouky + na poprášení, 165 g studeného másla, nakrájeného na 
kousky, 500 g malých cibulí, na tenká půlkolečka, 2 velká vejce, 250 ml 
smetany ke šlehání, 150 g čedaru, nahrubo nastrouhaného, sůl a pepř. 
Mouku, 140 g másla a ¼ lžičky soli zpracujte na drobenku. Vlijte 8 lžic 
studené vody a uhněťte těsto. Vytvarujte z něj kouli a dejte na 30 minut 
chladit. Na lehce pomoučněné ploše vyválejte z těsta kruh o něco větší než 
25cm koláčová forma. Na válečku ho přeneste do formy a s pomocí kousku 
těsta zatlačte k okrajům tak, aby vznikla, miska‘. Dvacet minut chlaďte. 

Troubu zahřejte na 200 °C. V rendlíku na zbylém másle 20 minut za občasného promíchání na středním plameni 
zahřívejte cibuli, až zkaramelizuje. Stáhněte z ohně. Dno těsta lehce popíchejte vidličkou, vyložte pečicím papírem 
a zatižte fazolemi. Pečte 20 minut, sejměte papír i fazole a pokračujte ještě pět až deset minut, aby těsto 
zhnědlo. V míse prošlehejte vejce, přidejte smetanu, cibuli, polovinu sýra, osolte, opepřete. Náplň naneste na 
těsto, posypte zbytkem sýra a pečte 20–25 minut. Koláč je upečený, když nůž zapíchnutý do středu vyjde čistý. 
Nechte ve formě zchladnout a podávejte. 
 

VEJCE V BRAMBORÁKU 
150 g cibule, nakrájené nadrobno, 250 g brambor, nahrubo nastrouhaných, 1 
lžíce másla, 50 g čedaru - nastrouhaného, 2 vejce. Na rajčatovou omáčku: 2 
rajčata, 1 jarní cibulka, 1 červená chilli paprička, nasekaná 
hrst hladkolisté petrželky, nasekané, citronová šťáva. 
Zahřejte troubu na 220 °C. Cibuli a brambory opečte společně na másle v 
pánvi dozlatova. Posypte čedarem a navrch rozklepněte vejce. V zahřáté 
troubě pečte, aby bílky zatuhly. Podávejte s rajčatovou salsou: Oloupejte 
rajčata a nakrájejte je nadrobno. Přidejte k nim pokrájenou jarní cibulku, 

nasekanou červenou chilli papričku a hrst nasekané hladkolisté petrželky. Můžete zakápnout citronovou šťávou. 
 

KRÉM Z ČAJE EARL GREY S OVOCEM 
Mléko -  5 decilitrů, čaj  - 2 balíčky (Earl Grey, 2 čajové sáčky), pudinkový prášek 
vanilkový - 1 balení, cukr krystal - 100 gramů, smetana na šlehání - 1 decilitr, ovoce -  
200 gramů (čerstvé). 
V kastrůlku svaříme 4 dl mléka s čajovými sáčky, dokud se mléko dostatečně neobarví. 
Pak sáčky s čajem odstraníme, přilijeme zbylý 1 dl mléka, ve kterém jsme rozmíchali 
pudinkový prášek, přisypeme cukr a za stálého míchání povaříme 2 minuty do 
zhoustnutí. Uvařený pudink zakryjeme fólií, aby se na něm neutvořil škraloup, a 
necháme vychladnout. Smetanu ušleháme do tuha a vmícháme ji do vychladlého 
pudinku. Krém naplníme do skleniček a ozdobíme čerstvým ovocem. 
 

 
SMETANOVÉ DORTÍKY S BRUSINKAMI 

linecké těsto -  250g hladké mouky, 160g másla nebo rostlinného tuku , 1-2 žloutky , 
80g moučkového cukru , trochu strouhané citrón. kůry a 1 lžička citrón. šťávy - Na 
vál prosejeme mouku a cukr, přidáme nakrájený změklý tuk a nožem ho v mouce 
ještě rozsekáme, přidáme další přísady a rychle vypracujeme těsto), marmeláda 
(červená, na slepení), mouka pšeničná hladká (na vál), olej (na vymazání formiček), 
cukr moučkový (na vysypání formiček), Na náplň: tvaroh - 450 gramů, smetana 
zakysaná - 150 gramů, cukr moučkový - 80 gramů, cukr vanilinový - 1 balení, šťáva 
pomerančová - 0,8 decilitrů, želatina - 1,5 lžic (prášková), Na polevu: brusinky - 200 

gramů, cukr - 4 lžíce, dortové želé červené - 1 balení, med - 1 lžíce. 
Linecké těsto rozválíme na pomoučeném válu na plát, vykrojíme z něj kolečka o stejném průměru, jako jsou 
kulaté vyšší formičky na dortíky, přeložíme je na plech s papírem na pečení a upečeme při 180 °C dozlatova (asi 
12 – 15 minut). Po vychladnutí slepíme kolečka po dvou marmeládou. Želatinu namočíme do pomerančové šťávy 
smíchané s 0,7 dl studené vody a necháme nabobtnat. V misce smícháme cottage se smetanou, oběma cukry a 
trochou likéru. Nabobtnalou želatinu opatrně zahřejeme a když se rozpustí, smícháme ji s částí sýrové hmoty a 
pak vmícháme i zbylou sýrovou hmotu. Vhodné formičky na dortíky vymažeme olejem a vysypeme moučkovým 
cukrem. Na dno vložíme slepená linecká kolečka, zalijeme je sýrovou hmotou a necháme důkladně ztuhnout v 
chladu. Brusinky krátce povaříme s 2 dl vody, cukrem, medem a dortovým želé, až brusinky změknou. Teplým 
brusinkovým želé zalijeme ztuhlé dortíky ve formičkách a opět necháme vychladit. Před podáváním dortíky 
opatrně vyjmeme z formiček. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

DEN MATEK – NEDĚLE - 12. 5. 2013 
 

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z roku 
1644 z Anglie, kdy byly oslavovány všechny matky a babičky. Po celé 
Anglii se tento svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření se zasloužila Anny 
Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala ve městě Grafton oslavu na počest 
své zesnulé matky. O několik let později americký prezident Thomas Woodrow 
Wilson vyhlásil Den matek za svátek.  

U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo MDŽ. Znovu se Den matek 
začal slavit opět po roce 1989. 

Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v 
následujících evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, 
Rakousko, Island, Itálie, Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to 
například: Austrálie, Barbados, Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, 
Grenada, Honduras, Hong Kong, Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, 
Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, 
Mexiku, Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní 
den, tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především 
Dr. Alici Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše 
Garrigue Masaryka. Alice Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z 
komunistických učebnic dějepisu jaksi vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální 
práci na universitách v Praze, Lipsku a Chicagu. Za první světové války byla za pomoc při 
vlastizrádné činnosti otce zatčena a vězněna 9 měsíců ve Vídni, kde jí hrozil trest smrti. 

Propuštěna byla až na nátlak amerického veřejného mínění. Tato statečná, vzdělaná, 
společensky angažovaná osobnost, pozdější první dáma Československé republiky, 

spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných žen. 
Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u 
zrodu oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž 
a organisace jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské 
spolky i některé ženské komise při politických stranách. Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 
zvaly noviny České slovo na jednu z prvních oslav Svátku matek takto: "Maminku máme každý jen jednu a je 
jediná, která nás nesobecky milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech...." V předválečném 
Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 
komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o daru Československé 
republiky dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident Beneš s Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na neděli 13. května, nám má připomenout, co pro nás maminky znamenají, měli 

bychom si na ně vzpomenout a poděkovat jim za péči, kterou nás zahrnují. A čím 
jiným lze lépe vyjádřit city, jako jsou láska, obdiv a vděčnost, než květinami? 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
….Vyjímám báseň Fr. Hrubína napsanou pro výstavu v Moskvě a opakující se v tisících variacích a zápisech 
pamětní knihy: 

Je v našem lidu prostota 
Síla, jež světem neotřásá 
Za to z ní na stole života 
Rozkvétá nevídaná krása. 

Když rukou obejmeš české sklo, 
Je to jak zázrak, držíš –li v dlani 

Třpyt slunce, jež se zalesklo 

Po jarní noci v rose ranní. 
A s prostým gustem, český sklář 

Podává světu svoje dílo 
Svůj dech mu vnutil, aby žilo. 

Že prošlo ohněm, má zvláštní zář 
Že myšlenka a ruce jedno byly, 
Co v něm je lásky, krásy, síly! 

 
To vše je důkazem, že české sklo má dobrý 
zvuk ve světě a za to vděčíme dovednosti a 
vynalézavosti našich sklářů i důvtipu 
pořadatelům výstavy. Potěšitelný je i velmi 
přátelský a krásný vztah sovětských lidí 
k našemu lidu a tato velkolepá akce jistě 
přispěla ještě k většímu sblížení našeho národa 
s národy Sovětského svazu. 
Přímý účastník s.Jar. Petrlák o výstavě v Moskvě 
píše: „ Jednou z nejvýznamnějších událostí 
československých sklářů a časkoslovenského 
sklářského průmyslu byla bezesporu moskevská 
výstava československého skla v srpnu až 
listopadu 1959. Ještě nikdy se nedostalo práci 
našich sklářů a výtvarníků takového uznání jako 
v těch dnech v Moskvě. Jeden a půl milionu 
sovětských lidí nešetřilo svojí chválou a 
nadšením nad křehkou krásou váz, jardinier, 
uměleckých plastik a bižuterie. 
Byl jsem mezi třiceti skláři, kteří byli pověřeni 
speciálními úkoly na této výstavě a nikdy 
nezapomenu na radostnou spolupráci 
s opravdovými přáteli, jakými dovedou být jen 
sovětští lidé. 
 
Вы ставка чехословацкого стекла 1950 r. 
 
Expozice bižuterie, která byla středem zájmu 
především u sovětských žen. Mezi 
obdivovanými výrobky byly jistě některé 
z výrobny v Loužnici  
 
Snímky byly provedeny v Moskvě a soudruh 
Petrlák je daroval pro tuto kroniku. 
 
 
 

Pokračování příště… … . 
 
Foto: Výstava v Moskvě 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Přihlásily se tři ženské do soutěže - plavání stylem prsa přes 

kanál La Manche. Vyhrála brunetka, pár minut po ní dorazila 
zrzka a asi za hodinu totálně vyčerpaná blondýnka.  
Když ji zabalili do dek a nalili do ní pár loků kávy, vzpamatovala 
se a povídá: "Nechci si stěžovat, ale mám pocit, že ty zbylé dvě 
soutěžící používaly ruce!" 
 
Přijde blondýnka v Německu do supermarketu a řiká: "Dvě 
tužkový baterie!" Prodavačka na ní nechápavě zírá a ptá se: 
"Wie bitte?" Blondýnka: "Néé, nabitý, co bych asi tak dělala s 
vybitejma?!" 
 
Chlápek letí v balónu a najednou zjistí, že začíná klesat, nepůjde 
to zastavit a neví, kde je. Tak se rozhlíží kolem a pod sebou uvidí 
nějakého turistu. Zavolá na něj: „Haló, pane, nevíte, kde jsem?” 
Turista se podívá na chlápka v balonu a odpoví: „V balonu!” 
Chlápek trochu naštvaně odpovídá: „To vím, ale tak mě napadá 
- vy musíte být technik z IT!” „Jak jste na to přišel?” zvědavě se 
ptá turista. „To je jednoduché,” říká chlápek. „Vaše odpověď je 
zcela přesná a je mi úplně na hovno.” „Jak vás tak poslouchám, 
vy musíte být z marketingu!” říká turista. „A jak jste na to přišel 
vy?” ptá se chlápek v balonu. „To je taky úplně jednoduché,” 
říká turista, „vy jste v prdeli a můžu za to já.” 
 
„Náš holič je už na pravdě boží.” „Co se mu stalo?” 
„Ukazoval ženě, že už jí má po krk a zapomněl, že má v ruce 
břitvu!” 
 
Stěhováci táhnou piáno do sedmého patra a už nemůžou. Jeden 
povídá: „Odpočinem si, už toho mám dost. A já se jdu podívat, 
jak je to ještě daleko.” Za chvíli se vrátí a říká: „Tak mám dvě 
zprávy, dobrou a špatnou. Ta dobrá je, že už je to jen jedno 
patro. Ta špatná, že jsme si spletli věžák.” 
 
Žena je u jasnovidky a ta jí věští, že zaviní smrt mnoha miliónů 
lidí. Celá nesvá odchází a vidí na ulici chlapce, na něhož se řítí 
náklaďák. Pomyslí si: „Zachráním alespoň jednoho.” 
Vrhne se ke chlapci, vystrčí ho mimo dráhu auta a sama zahyne 
pod koly. Přiběhne policista a ptá se chlapce: „Není ti nic? Jak se 
jmenuješ?” „Adolf Hitler, pane.” 
 
Výmluva špekaté matróny: „Sto třicet kilogramů nemám proto, 
že jsem tlustá, ale proto, že mám srdce z kamene!” 

MOUDRÁ VĚTA 
„Přítel je ten, před kým můžeme vylít své srdce, plevel i zrno, protože víme, že jeho něžná ruka to 
vezme a proseje, aby zachovala to, co stojí za to zachovat, zatímco zbytek odfoukne dechem své 

laskavosti.“ 
 

TIRÁŽ 
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jana.mateaskova@klikni.cz 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 17/2013 2013 

 

Stránka 15 z 17 
 

ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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